
برای  مردم  سازی  آماده  گفت:  اقتصادی  تحلیلگر  و  کارشناس 
افزایش نرخ بنزین با صحبت کردن و خبر دادن به مردم درست نمی 
شود؛ چرا که جامعه فقیر بیش از این تحمل فقر وگرانی را ندارد لذا 
بروز  تواند مانع  با مردم می  با سخن گفتن  نباید گمان کند  دولت 

نارضایتی هایی شود که در گذشته اتفاق افتاده است.
علی اکبر نیکواقبال کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در گفت و گو 
با اخبار صنعت درخصوص موضوع افزایش نرخ بنزین با اشاره به چند 
محور در این حوزه گفت: با اینکه ناترازی بنزین در ایران بالاست اما 
بنا به وجود اثرات تورمی که افزایش نرخ بنزین روی قیمت کالاها و 
خدمات می گذارد باید به سمت وسویی رفت که مردم از تبعات و 

پیامدهای منفی افزایش نرخ ها بیش از این متضرر نشوند.
دولت  که  صورتی  در  کرد:  نشان  خاطر  خصوص  این  در  وی 
وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم را بسنجد باید متوجه این موضوع 
شود که بالا بردن نرخ بنزین بدون راهکارهای همه جانبه حمایت 
معیشتی از مردم به صلاح آنها نیست، در غیر این صورت فشار تورم 

بیشتر جامعه را بیش از این فقیر می کند.
افزایش  یک سوی   در  کرد:  نشان  خاطر  نیکواقبال  اکبر  علی 
نرخ بنزین بالا رفتن هزینه های حمل و نقل اتفاق می افتد که ظاهر 
قضیه است اما آن سو تمامی شرکت ها، سازمان ها و تولید کنندگان 
نرخ کالاها و خدمات خود را به تبع افزایش نرخ بنزین بالا می برند 
بنابراین گرانی فقط در بخش حمل و نقل اتفاق نمی افتد بلکه به 

سرعت به کل جامعه تسریع می یابد.
وی دراین باره توضیح داد و گفت: با توجه به اینکه دارندگان 

بنگاه ها و واحدهای تولیدی مجبور به خرید انرژی با نرخ های بالاتر 
می شوند و به تبع آن دستمزد نیروی کار نیز باید افزایش بیابد لذا با 
افزایش نرخ بنزین حداقل 30 درصد افزایش قیمت خواهیم داشت.

نیکواقبال کارشناس و تحلیلگر اقتصادی یادآور شد: بی تردید 
با کلید خوردن افزایش نرخ بنزین تمام شرکت ها در اولین گام 25 
تا 30 درصد نرخ کالاها و خدمات خود را افزایش می دهند بنابراین 
خطر افزایش نرخ ها به صورت کلی و دامن زدن به تورم بزرگی در 

جامعه بسیار محسوس است.
نرخ  دیگر  سوی  از  شد:  متذکر  جهانی  تحلیلگر  و  کارشناس 
بنزین و سایر حامل های انرژی در ایران بسیار پایین است در حالی 
تا  اما چون  باشد  باید حول وحوش قیمت جهانی  بنزین  که قیمت 
نحوی  به  و  اند  نبوده  اقتصادی هماهنگ  کلی  های  کنون سیاست 

نرخ  افزایش  در صورت  تا  کنترل شود  تورم  که  نشده  ریزی  برنامه 
دولتهای  نبینند  ها  قیمت  رفتن  بالا  از  زیادی  آسیب  مردم  بنزین 
از  بنزین  نرخ  رفتن  بالا  امنیتی  و  سیاسی  تبعات  دلیل  به  مختلف 
افزایش نرخ بنزین و رساندن آن به نرخ های جهانی طفره رفته و 

جلوگیری کرده اند.
رفع  ها  تحریم  که  زمانی  تا  است:  معتقد  نیکواقبال  اکبر  علی 
نشود و زمینه های لازم برای کاهش نرخ تورم و انتظارات تورمی در 
اقتصاد ایران ایجاد نشود بی تردید دولت نمی تواند حتی با سخن 
گفتن با مردم و آماده سازی مردم مانع نارضایتی عمومی بزرگی در 

جامعه شود که از افزایش نرخ بنزین کلید می خورد.
نرخ  افزایش  برای  مردم  سازی  آماده  است:  معتقد  نیکواقبال 
بنزین با صحبت کردن و خبر دادن به مردم درست نمی شود؛ چرا 
که جامعه فقیر بیش از این تحمل فقر وگرانی را ندارد لذا دولت نباید 
گمان کند با سخن گفتن با مردم می تواند مانع بروز نارضایتی هایی 
شود که در گذشته اتفاق افتاده است بلکه دولت باید زمینه سازی 
برای کاهش نرخ تورم، ایجاد ثبات و آرامش اقتصادی را دنبال کند 

تا مردم در پروژه های بعدی درکنار دولت باشند.
کرد:  نشان  خاطر  گو  و  گفت  پایان  در  نیکواقبال  اکبر  علی 
متاسفانه سیاستهای دولت بیشتر تورمی است تا کاهش نرخ تورم، 
وقتی هزینه های شرکت های دولتی و هزینه های غیر اولویت دار 
در بودجه به مردم تحمیل می شود دولت نباید دست در جیب مردم 
کند یا از مردم انتظار همراهی خود با موضوع افزایش نرخ بنزین را 

داشته باشد.

معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با حضور 
در ستاد فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با سرلشکر حسین 

سلامی فرمانده کل سپاه دیدار کرد.
سعید اوحدی معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران با حضور در ستاد فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

با سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه دیدار کرد.

در این دیدار سردار سلامی خدمت به خانواده شهدا و ایثارگران 
را توفیقی بزرگ دانست که خداوند به بندگان خاص خود عطا می کند.

وی با بیان اینکه هیچ ثوابی بالاتر از رسیدگی به خانواده شهدا 
نیست، گفت: خانواده معظم شهدا و ایثارگران بالاترین داشته خود را که 
جان خود، فرزند، همسر و والدین خود بوده است، به آستان الهی تقدیم 
کردند و ضرورت دارد تمام تلاش خود را برای رسیدگی به مسائل و 

مشکلات این عزیزان مصروف داریم.
فرمانده کل سپاه، اوحدی را فردی دغدغه مند و خدمتگزار به خانواده 
شهدا و ایثارگران برشمرد و گفت: حضور شما در ریاست بنیاد شهید، 
سرمنشأ خیر و برکت برای تعالی بخشی به بنیاد شهید در رسیدگی 
مادی و معنوی به این عزیزان و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت خواهد بود.
وی اظهار کرد: یکی از درخواست های خانواده شهدا در دیدارهای 
چهره به چهره با آنان مشکل درمان است که ضرورت دارد تمام تلاش 

برای رفع مشکلات زیرساختی در موضوع درمان به کار گرفته شود.
سردار سلامی بیان کرد: تمام ظرفیت سپاه آماده کمک به بنیاد 
شهید و امور ایثارگران در رسیدگی و حل مشکلات خانواده معظم شهدا 

و ایثارگران است.

در ادامه رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران ضمن ارائه گزارشی از 
اقدامات انجام شده، اهم اهداف بنیاد شهید در دولت چهاردهم را برشمرد.

جامعه  دغدغه  و  مسائل  به  رسیدگی  راستای  در  کرد:  ابراز  وی 
ایثارگری هر هفته در یک استان حضور پیدا می کنیم و از نزدیک برای 
ایثارگران تصمیم گیری  رسیدگی به مشکلات خانواده معظم شهدا و 

می کنیم.
اوحدی موضوع درمان را یکی از اصلی ترین مسائل بنیاد شهید در 
دوران جدید برشمرد و اعلام کرد: در موضوع پرداخت هزینه های درمان، 
حداکثر 72 ساعت پس از تحویل مدارک به بیمه دی هزینه های درمانی 
ایثارگری پرداخت خواهد شد.وی راجع به موضوع کمیسیون  جامعه 
پزشکی گفت: از جمع 60 هزار ایثارگر منتظر کمیسیون پزشکی، در 
چند ماه گذشته تعیین درصد جانبازی 16 هزار نفر انجام شده است که 
آمار تهران تا دی ماه برِوز شده است و تعیین درصد ایثارگری در سراسر 

کشور تا اواسط اسفند تمام می شود.
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در پایان از فرمانده کل سپاه 
در همراهی سپاه برای رسیدگی و حل مشکلات خانواده معظم شهدا و 

ایثارگران تقدیر و قدردانی کرد.

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در گفت و گو با »اخبار صنعت«؛

بالا بردن نرخ بنزین بدون راهکارهای همه جانبه حمایت معیشتی از مردم به صلاح آنها نیست

سردار سلامی: تمام ظرفیت سپاه آماده کمک به بنیاد شهید است

مدیرعامل شرکت ملی نفت:

تولید روزانه نفت ۶۰ هزار بشکه 
افزایش یافت

وزیر کار:

اقتصاد ایران جراحی نمی خواهد 
بلکه نیازمند فیزیوتراپی است

سرمقاله

  مرتضی ادب
دولت در مسیر توسعه

حضور پررنگ دولت در اقتصاد موجب خروج 
بخش خصوصی خواهد شد که تخصیص ناکارا و 
غیربهینه منابع و در نتیجه کاهش کارایی اقتصادی 
مواقعی در  باید  به دنبال خواهد داشت. دولت  را 
اقتصاد دخالت کند که مکانیسم بازار به تنهایی 
قادر به تخصیص بهینه منابع و ایجاد کارایی در 
اقتصاد نباشد، البته ناتوانی مکانیسم بازار خودش 
شرط لازم و نه کافی برای دخالت دولت در اقتصاد 
است؛ شرط کافی برای دخالت دولت این است که 
دولت با نقش آفرینی خود نارسایی های موجود را 
اقتصادی اسلام، دولت ها  کاهش دهد. در نظام 
باید به فکر مصالح بلند مدت مردم باشند و در 
آن راستا، برنامه ریزی و سیاستگذاری کنند. در 
این راستا، نویسندگان بر این باورند که برای تبیین 
وظایف دولت هم باید به گذشته و هم آینده توجه 
داشته باشیم. وظایف سنتی دولت ها شامل امنیت، 
نظم، خدمات عمومی و توسعه می شود. در حالی 
که امروزه با وجود تعهد بر وظایف سنتی، اجرای 
آن ها را صورت غیرمستقیم خواهد بود. هدایتگری 
و خلق فرصت ها برای افراد جامعه دو وظیفه اصلی 

دولت مدرن به شمار می رود.
اقتصاد در  قاعده گذاری و سوق دادن کل 
مسیر توسعه، ویژگی منحصر به فرد دولت است که 
متاسفانه در کشور ما مورد غفلت قرار گرفته است. 
نتایج منفی  به عنوان مثال، تصدی گری دولت 
دولت  نکردن  گری  تصدی  است.  داشته  بدنبال 
به معنی سپردن صنایع حساس و مهم کشور به 
واگذاری،  از  پس  دولت  نیست.  بخش خصوصی 
باید بخش خصوصی یا عمومی را به سوی اهداف 
توسعه ای مد نظر خود به حرکت اندازد. از طرفی، 
پروژه های جدید بدون استفاده از منابع بانکی و 
سرمایه ای شکل نخواهند گرفت و در این زمینه 
رانت خلق پول دولت بسیار موضوعیت دارد؛ دولت 

در این زمینه باید حضور فعال داشته باشد.
نقش دولت در اقتصاد بسیار پیچیده است 
و می تواند بسیار متنوع باشد. اما در کل، دولت به 
عنوان یکی از اصلی ترین نهادهایی که بر اقتصاد 
تأثیر می گذارد، در سه حوزه عمده فعالیت دارد: 
شامل  دولت  توزیع.تنظیمات  و  نظارت  تنظیم، 
قوانین و مقرراتی است که برای کنترل و تنظیم 
فعالیت های اقتصادی در بازار وجود دارد. به عنوان 
مثال، دولت می تواند قوانینی را تنظیم کند که 
کیفیت محصولات را تضمین کنند، قیمت ها را 
را  کارگران  و دستمزد  یا حقوق  و  کنند  کنترل 

تعیین کنند.
نظارت دولت به معنای نظارت بر فعالیت های 
اقتصادی و تأکید بر اجرای قوانین است. به عنوان 
از  جلوگیری  منظور  به  می تواند  دولت  مثال، 
رانت خواری در تجارت، بازرسی های مکرری روی 
فروشگاه ها و شرکت های مختلف انجام دهد.توزیع 
دولت شامل تأمین نیازهای عمومی از قبیل آب، 
برق، گاز، برقراری زیرساخت های حمل و نقل و 
و  بهداشتی  خدمات  ارائه  همچنین  و  ارتباطات 
آموزشی به جامعه می باشد.در کل، نقش دولت در 
اقتصاد باید به گونه ای باشد که از سوءاستفاده از 
قدرت و ایجاد نابرابری در بازار جلوگیری کند و 
به منظور کمک به رشد اقتصادی و بهبود شرایط 

زندگی افراد اقداماتی انجام دهد.
بلند  سیاستگذاری  نظام  یک  وجود  عدم 
نظام  به  سیاسی  نخبگان  باورمندی  مدت، 
وابستگی  و  هدفدار  و  ساختارمند  سیاستگذاری 
اقتصاد ایران به نفت و عدم وجود الگویی صحیح 
مداخله  فضای  نفتی  درآمدهای  مدیریت  برای 
دولت ها را در اقتصاد ایران فراهم نموده است. به 
طور کلی دولت در مواقعی وارد بازار می شود که 
بازار به تنهایی توانایی ایجاد کارایی در اقتصاد را 
ندارد و قیمت ها به تنهایی منعکس کننده هزینه 
های اجتماعی و فایده های اجتماعی نیست. اما 
وجود ناتوانی مکانیزم بازار به تنهایی دخالت دولت 
در مسائل اقتصادی را توجیه نمی کند،ناتوانی بازار 
شرط لازم است اما کافی نیست،لازم است زیرا اگر 
بازار به صورت رضایت بخش عمل می کرد،نیازی 
به مداخله دولت نبود.همچنین شرط کافی نیست، 
زیرا دخالت دولت نیز ممکن است همراه با ایجاد 

نارسایی باشد.

پیام رهبر انقلاب 
 به مردم لبنان؛ 
ما از شما جدا 

نیستیم

 دستور 
 بانک مرکزی 

به بانک ها برای 
تسریع در پرداخت 

وام اشتغال
به  ای  بخشنامه  در  مرکزی  بانک 
نسبت  داد که  عامل دستور  بانک های 
تسهیلات  پرداخت  در  تسریع  به 

کنند. اقدام  اشتغالزایی 
بانک مرکزی با صدور بخشنامه ای به 
بانک های عامل تأکید کرده تا پایان سال 
تسهیلات  پرداخت  در  تسریع  به  نسبت 

اشتغالزایی اقدام کنند.
 3 بخشنامه  این  در  مرکزی  بانک 
داده  قرار  تأکید  و  اهمیت  مورد  را  نکته 

و به بانک های عامل اعلام کرده است...
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»اخبار صنعت«  از ضرورت توقف نفوذ دولت در اقتصاد گزارش می دهد؛

 پزشکیان: 
سپردن کار به افراد 
کارنابلد نامردی و 

خیانت است

قیمت گذاری 
دستوری، آفت 
صنعت خودرو

دست  به  کار  سپردن  رئیس جمهور 
افراد کارنابلد را نامردی و خیانت به کشور 
و مردم توصیف کرد و گفت: برای عبور از 
شرایط سخت فعلی راهی جز این نداریم که 

از همه ظرفیت های کشور بهره بگیریم.
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نظارت برای جلوگیری از شکست بازار
رکوردشکنی اسقاط خودروهای فرسوده

 دولت بر امور برای جلوگیری از شکست بازار نظارت دارد، اما نباید به معنای دخالت دولت در اقتصاد باشد و امیدواریم به تدریج این موارد 
یا نشانه های حاکی از دخالت دولت در اقتصاد کاهش پیدا کند تا شاهد رونق و تعامل بیشتر هم دولت و هم بخش خصوصی باشیم
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چهارشنبه
30 آبان 1403
20 نوامبر2024
18جمادی الاول1446
شماره 2481
8 صفحه 
 5000 تومان

یادداشت
جنگ اقتصادی حساس تر از 

جنگ نظامی است

ایران  اقتصاد  در  از موضوعاتی که  یکی 
مسائل  وخروجی  نمود  است  گذار  تاثیر 
خارجی،  سیاست  بر  تاکید  با  است،  سیاسی 
ایران  چرا که طی سال های گذشته اقتصاد 
از  ناشی  تورمی  مختلف  های  تکانه  شاهد 

تحریم ها بوده است.
سایر  و  ایر  ایران  رانی،  کشتی  تحریم 
یا  آمریکا  توسط  پیشتر  که  هایی  تحریم 
شده  اعمال  ایران  علیه  اروپایی  کشورهای 
بیانگر این واقعیت است که نمی توان نسبت 
پایان  با  بود که  این موضوع خوش خیال  به 
دولت  آمدن  کار  روی  و  بایدن  دولت  یافتن 
ترامپ به این دلیل که دونالد ترامپ در دور 
اول ریاست جمهوری خود ما را تحریم کرده 
سر  بر  ها  تحریم  جدی  خطر  بار  این  است 

اقتصاد ایران نیست.
واقعیت این است که آثار تحریم کشتی 
رانی، هواپیمایی ملی نیز شبیه به سایر حوزه 
اقتصاد  کیک  شدن  کوچک  به  منجر  که  ها 

ایران شده در آینده9 مشخص می شود.
شاید  اقتصادی  کارشناسان  گفته  به 
ایران  علیه  جدیدی  تحریم  یا  نتواند  ترامپ 
باقی نمانده باشد که اعمال آن را در دستور 
کار خود قرار دهد اما ترامپ با تشدید تحریم 
ها می تواند فشار اقتصادی جدیدی بر ایران 

وارد کند.
که  ترامپ  کابینه  ترکیب  و  چینش 
زعم  به  که  است  تندرویی  افراد  از  متشکل 
کارشناسان سیاسی و اقتصادی مخوف هستند 
و سابقه آنها نشان می دهد رویکردهای ضد 
ایرانی دارند یا به عبارت دیگر از اصلی ترین 
شمار  به  ایران  اسلامی  جمهوری  دشمنان 
نمایان می کند که  را  واقعیت  این  می روند 
نباید به صورت ساده و دم دستی مسائل را 
مورد تحلیل و بررسی قرار داد، بلکه برای هر 
تعریف کرد  باید سناریویی  فشاری  و  تحریم 
تا آثار تحریم ها یا تشدید تحریم ها و اعمال 
فشارها را در داخل تا حد قابل توجهی تقلیل 

دهد.
است،  اهمیت  حائز  بسیار  موضوع  این 
باید  خارجی  سیاست  در  اینکه  ضمن  یعنی 
چونان  و  برویم  مقتدرانه  صلح  سمت  به 
اقدامات  گذشته در راستای کاهش تنش ها 
داشته  درخوری  های  تلاش  و  دیپلماتیک 
به  جانبه  همه  نگاهی  با  است  لازم  باشیم 
کاغذ  را  ها  تحریم  که  هایی  کوتاهی  تبعات 
پاره خواند و ما را از رشد و توسعه اقتصادی 
زمینه  و  کرد  دور  خارجی  گذاری  سرمایه  و 
ساز فرار سرمایه ها و مهاجرت ها شد، اقتصاد 
واقع  نگاه  بر  ناظر  ای مدیریت شود  به گونه 
بینانه به همه مسائل در بدترین حالت ممکن 
و برنامه ریزی برای مواجهه با آنها در راستای 
به  معیشتی   . اقتصادی  فشارهای  کاهش 

فعالین اقتصادی و مردم.
که  شویم  واقف  موضوع  این  به  باید 
است،  مهمی  بسیار  جنگ  اقتصادی  جنگ 
یعنی نباید جنگ اقتصادی را کمتر از جنگ 
سیاسی و نظامی دید، لذا برای عبور سالم با 
کمترین هزینه از جنگ اقتصادی نیازمند آن 
با سیاست های  را  اقتصاد  هستیم که دولت 
به  اقتصادی  نخبگان  از  استفاده  و  درست 

بهترین شکل ممکن فرماندهی کند.

  رامین پولادرگ 
فعال اقتصادی

سرکار خانم سولماز ادریسی 
سرپرست محترم روابط عمومی سازمان ایمیدرو

جناب آقای شهریار صابری
مدیر محترم روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران

عمومی  روابط  سرپرست  عنوان  رابه  جنابعالی  شایسته  و  جا  به  انتصاب 
بر  های  شایستگی  و  ،لیاقت  ،کارآمدی  تعهد  بیانگر  که  ایمیدرو  سازمان 
اسلامی  وطن  و  نظام  به  صادقانه  خدمت  های  صحنه  در  حضرتعالی  جسته 
خداوند  درگاه  از  را  شما  سربلندی  و  موفقیت  نموده؛  عرض  تبریک  است 

داریم.  مسئلت  منان 

بانک  عمومی  روابط  مدیر  عنوان  رابه  جنابعالی  شایسته  و  جا  به  انتصاب 
بر  های  شایستگی  و  ،لیاقت  ،کارآمدی  تعهد  بیانگر  که  ایران  صادرات  توسعه 
اسلامی  وطن  و  نظام  به  صادقانه  خدمت  های  صحنه  در  حضرتعالی  جسته 
منان  خداوند  درگاه  از  را  شما  سربلندی  و  موفقیت  نموده؛  عرض  تبریک  است 

داریم.  مسئلت 
روزنامه اخبار صنعت روزنامه اخبار صنعت


